•t  'L\

Ofício n° 404/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,  13 de setembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 202/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 362/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  1°  de  setembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  02  de  setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  202/2022,  de  autoria  do  vereador  Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  351/2022 -SER expedido  pela  Secretaria  de  Esporte

e Recreação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

c+mTÉ?DP==
Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961 -1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

1uLüaoi.   JJi\

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Esportes e Recreação

Memorando   n°             351/2022    -SER

Ao  Gabinete   do  Prefeito

Em  31   de  agosto   de  2022.

Ref.     Resposta     ao    PEDIDO     DE    INFORMAÇÕES     N°    202/2022,     que

requer   informações   sobre   eventos   oficiais   da  Secretaria   de  Esportes   e

Recreação.

A    Secretaria     de    Esporte     e    Recreação,     vem     pela     presente

responder   aos  questionamentos   feitos  pelo  Vereador   Rodrigo   Salomão

referentes   eventos   oficiais   da  Secretaria   de  Esportes   e  Recreação.:

1.     Sob     quais     condições      de     segurança      o     evento      "26°

Campeonato   Municipal   de  Futebol   de  Categorias   de  Base  2022"   foi

realizado?

Esclarece    primeiramente    que   o  referido    Estádio   teve   seu   AVCB

validado   em  2019,   entretanto,   venceu   no  meio   da  pandemia,   e  está  em

processo   de  renovação.

Inclusive   em  visita   recente   ao  local   pela   Defesa   Civil,   foi   liberado

o  uso  do  espaço   de  forma   parcial   para   até  500  pessoas   até  que  novas

reformas   sejam   realizadas.

Houve   a  realização   de  jogos   e  as  finais   do  campeonato   Municipal

de  base  no  local,   sempre   respeitando   o  limite   de  pessoas   estabelecida

pela   Defesa   Civil.

A   realização   de   alguns   jogos   do   referido   Campeonato   dentro   do

Estádio,    era   um   sonho   de  muitos    munícipes,    que   com   o  empenho   da

Administração   Pública   conseguiu   realizar,   ainda   há  melhorias    a  serem

Praça dos Três Poderes, 8 -Centro -Jacareí -SP
Telefone:3955-9056-esportes@jacarei.sp.gov.br

í" '2oZ -
Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Espories e Recreação

realizadas   no  local,   porém,   hoje,   não  há  nenhuma   restrição   formal   para

utilização   do  espaço.

2.    A   Prefeitura     Municipal     de    Jacareí,     em    conjunto     com    a

Secretaria  de  Esportes  e  Recreação,   averiguou   a  documentação   do

referido   estádio?

S/.m.

3.   0   Corpo   de   Bombeiros    emitju    o   AVCB   para   que   o   local

pudesse   ser  utilizado   na  realização   de  um  evenl:o   da  Prefeitura   de
Jacareí     com     presença     de     público     em     08/08/2022?     Em     caso

afirmativo,   solicito   cópia   do  AVCB.

0  AVCB  do  local   venceu   em  2020,   no  meio   à  pandemia,   e  já  está

em   processo    de   renovação,    ressalta    que   o   Corpo    de   Bombeiros    já

esteve   no  local,   e  não  encontrou    nenhum   motivo   para   interdição.

4.  Solicito   cópia   do  expediente   que   culminou   na  realização   do

evento   e  dos  documentos   que  ensejaram   tal  autorização.

Não    há    expediente,     visto    que    este    Campeonato     é    realizado

anualmente    pela   Secretaria    de   Esportes    e   Recreação    que    utiliza    os

vários   Campos   de  Futebol   do  Município   que  estejam   em  condições   de

uSO.

Acreditando   ter  respondido   todas   as  questões   apresentadas,   esta

Secretaria   de  Esporte   e  Recreação   se  coloca   à  disposição   para  dirimir

quaisquer   dúvidas.

Atenciosamente.

Secretário   de  Esportes   e  Recreação

Praça d os Três Poderes, 8 -Centro -Jacarei' -SP
Telefone:3955-9056-esportes@jacarei.sp.gov.kr

'1/Ll

POLÍCIA MILITAR DO ESTAD0 DE SÃO PAULO

C®FRPO DE BOMBEIROS

AUTO DE VISTORIA D0 CORPO DE BOMBEIR®S

AVCB N°: 439699

0 CORPO DE BOMBEIROS EXPEDE 0 PRESENTE AUTO DE VISTORIA. POR MEIO D0 SISTEMA ELETRÔNICO VIA
FÁCIL BOMBEIROS, PARA A EDIFICAÇÃO OU ÁREA DE RISCO ABAIXO, NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE
SEGul"NÇA CONTRA INCÊNDIO D0 ESTADO DE SÃO PAULO.

Projeto N°:                011409/3524402/2018

Endereço:                 RODOVIA GERALDO SCAVONE

Complemento: Bairro:       V|LA BRANCA

No:    2119

Município:                  JACAREI

Ocupação:                ESTADIO DE  FUTEBOL

Proprietário:            JACAREI ATLETICO CLUBE

Responsável pelo uso:        JACAREI ATLETICO CLUBE

Responsável Técnico:            RAIMUNDO ROGÉRIO VASCONCELOS MONTEIRO

CREA/CAU:                                5060194037                                                               ART/RRT n°:                       28027230191473970

Área Total (m)                          59i,45                                                                         Área Aprovada (m)         591,45

Validade:              17/10/2020

Vistoriador:                1. TEN PM RODRIGO PEZZUOL GOMES

Homologação:         TEN CEL PM SADI  FERNANDO STAMBOROWSKI

OBSERVAÇÕES:     CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 80 E PARÁGRAFO ÚNICO DA PORTARIA N° CCB-003/800/19,  0
lNTERESSAD0 DEVERÁ SUBSTITUIR 0 PROJETO TÉCNICO FÍSICO POR PROCESSO EM  FORMATO
ELETRÔNICO, ATÉ 0 FINAL DA VALIDADE DESTA LICENÇA, DE  FORMA A NÃO COMPROMETER A SUA

BÃ#g¥âgÃE%â#T83Efi%EtTRENopsÚ.BLicoMÁxiMODE4.09opEssoAs,coNsiDERANDOQUENÃo

NOTAS:  1 ) 0 AVCB deve ser afixado na entrada principal da edificação, em local visível ao públicx). 2) Compete ao proprietário ou
responsável pelo uso da edificação a responsabilidade de renovar o AVCB e de manter as medidas de segurança contra incêndloem
condições de utilização, providenciando a sua adequada manutenção, sob pena de cassação do AVCB, independente das
responsabilidades civis e criminais.

Jacarei,14 de Novembro de 2019

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema Via  Fácil Bombeiros. Para verificar sua
autenticidade acesse a página do Corpo de Bombeíros "www.corpodebombeiros®sp.gov.br",

ou utilize o aplicativo para dispositivos móveis "Bombeiros SP"  .